§. XXXIII.

§. XXXIV.

Sæc. XVII.
A. C. 1693.*Transactionis articuli utrinque acceptati.*

Ambo hi Cardinales Regis sui, Clerique Gallicani nomine Innocentium XII. Pontificem summis precibus fatigabant, ut tandem Franciæ Præfules, quos Rex nominasset, concessio confirmationis diplomate ad Ecclesiarum suarum tanto tempore suis Pastoribus viduatarum regimen admittere vellet: Exhibebant insuper hi Cardinales Pontifici literas, quibus Rex suum edictum, quo Cleri declarationem firmaverat, retractandi spem fecisset, si pariter Episcopi suæ conscientiae testimonio convicti, factam declarationis subscriptionem revocare parati essent: Re diu ac serio utrinque agitata, tandem in has condiciones mutuo conventum: „Galliæ Antistites, „qui a Rege nominati ad Ecclesias „fuerant, Conventus Parisiensis decreta revocarent: Regaliam, donec „a Romana sede caussa finiretur, non „agnoscerent: Rex ipse datis ad Pontificem literis promitteret, se edictum, „quo Propositiones Parisiis editæ firmabantur, cassaturum. Pontifex vero, abolita præteritorum memoria; „Epi-

Sæc. XVII. „Episcopos Ecclesiis, quas a Rege ac
 A. C. 1693. „ceperant, potiri permetteret, solem-
 „nique more Bullis, ac diplomatibus
 „necessariis instrueret. „

§. XXXV.

*Franciæ Præsulum literæ ad Inno-
centium XII. Papam.*

*Hode vie
 de Louis
 XIV. l. 50.
 Gottfrid.
 cont. Hist.
 Chron. l. 12.*

Acceptatis utrinque hisce conditioni-
 bus Pontifex crebras ad Franciæ
 Regem, atque Episcopos literas dedit,
 ut tandem gravissimo huic negotio ul-
 tima manus apponi posset: sæpius ad-
 limam revocabantur utriusque partis
 literæ, ne in illis vel umbra appare-
 ret, qua vel Apostolicæ, vel Regiæ
 auctoritatis splendor quovis modo ob-
 fuscari videretur: Tandem vero Epi-
 scopi perdemissas hæc literas ad Pa-
 pam dederunt:

Beatissime Pater.

„Cum in hac tandem exultantis Ec-
 „clesiæ felicitate ingentes Christiani
 „omnes Paternæ Providentiæ Sancti-
 „tatis Vestræ fructus percipiant, faci-
 „lemque in sinum Clementiæ Vestræ
 „aditum experiantur; nihil accidere
 „molestius nobis potuit, quam quod
 „eo nunc loco res nostræ sint, ut adi-
 „tus in gratiam Sanctitatis Vestræ nobis
 „hacten-

„hactenus interclusus videatur. Cujus Sæc XVII.
 „quidem rei, cum eam fuisse rationem A. C. 1693.
 „perciperemus, quod nos Cleri Galli-
 „cani Comitii Anno 1682. Parisiis ha-
 „bitis interfuerimus; idcirco ad pedes
 „Beatitudinis Vestræ provoluti profite-
 „mur, & declaramus, nos vehementer
 „quidem, & supra id, quod dici pot-
 „est, ex corde dolere de rebus gestis
 „in Comitiiis prædictis, quæ Sanctitati
 „Vestræ, ejusque Prædecessoribus sum-
 „mopere displicuerunt, ac proinde
 „quidquid in eisdem Comitiiis circa
 „Ecclesiasticam potestatem, & Ponti-
 „ficiam Auctoritatem decretum cen-
 „seri potuit, pro non decreto habe-
 „mus, & habendum esse declaramus,
 „& quidquid ibidem deliberatum in
 „præjudicium Jurium Ecclesiarum cen-
 „seri potuit, pro non deliberato habe-
 „mus, & habendum esse declaramus,
 „quinimo a mente nostra alienum fuisse
 „testamur, quidquam decernere, & Ec-
 „clesiis prædictis præjudicium inferre
 „potuit: prompti insuper in profundis-
 „simi obsequii, quod Sanctitati Vestræ
 „profitemur, & demissæ reverentiæ
 „pignus ita nos gerere, ut de debita
 „nostra, quam ad extremum vitæ
 „spiritum Sanctitati Vestræ impensis-
 „sime præstabimus, obedientia, & de
 „nostro pro tuendis Ecclesiæ juribus
 „Zelo

Hist. Eccles. Tom. LXVI.

G

„Zelo

Sæc. XVII. „Zelo nihil unquam possit desiderari
A. C. 1693. „His itaque perlectis nostris literis spe-
 „ramus, & Sanctitatem Vestram hu-
 „millime obtestamur, ut nos in gratiam,
 „benevolentiamque tandem receptos,
 „Ecclesiis, ad quas Rex noster Chri-
 „stianissimus nos nominaverit, præfi-
 „cere non dedignetur, quo maturius
 „animarum Saluti, & Christianæ Re-
 „ligionis utilitati, ipsarum Ecclesiarum
 „Juribus, & dignitati, ut sincere San-
 „ctitati Vestræ profitemur, studium
 „omne nostrum, & curam impenda-
 „mus. Interim Beatitudini Vestræ
 „tanquam Beati Petri Apostolorum
 „Principis Successori Christi Domini
 „Vicario, totiusque militantis Ecclesie
 „capiti veram & sinceram obedientiam,
 „quam jam promisimus, iterum pro-
 „mittimus, vovemus, & juramus, ac
 „multos & felices annos pro bono to-
 „tius Ecclesie ex animo precamur.”

§. XXXVI.

*Ludovici XIV. Galliarum Regis epi-
 stola ad eundem Pontificem.*

Insuper etiam Ludovicus XIV. Rex
 edictum suum, necnon Cleri Galli-
 cani declarationem nullius fore robo-
 ris testatus est, datis ad Innocen-
 tium XII. Papam hisce literis.

Beatissi-

Beatissime Pater.

Sæc. XVII.
A. C. 1693.

„Multa mihi semper, & egregia de
 „Sanctitatis Vestræ ad Pontificiam hanc
 „dignitatem promotione pollicitus e-
 „ram; cum nihil ambigerem, eam quam-
 „plurimum ad Ecclesiæ totius, nostræ-
 „que sanctæ Religionis incrementa ac
 „splendorem profecturam. Nec ea me
 „spes fefellit; cum non sine ingenti
 „meo gaudio, quæ in utriusque com-
 „mendationem, maximumque aug-
 „mentum a Sanctitate Vestra magni-
 „fice, præclareque gesta sunt, oculis
 „usurpem, sentiamque, eam quoque
 „ob causam filialem meam in Beati-
 „tudinem Vestram reverentiam sem-
 „per intendi. Et quia animo statui,
 „qua maxime ratione possum, id ipsum
 „Sanctitati Vestræ testatum facere, la-
 „tere eam nolo; jam a me provisum
 „esse, ut edictum, quo Parisiensium
 „Comitiorum declaratio anno millesi-
 „mo sexcentesimo octuagesimo secundo
 „die secunda Martii, munita fuerat;
 „quodque eorum temporum conditio
 „expresserat, effectu deinceps careat,
 „suspensumque censeatur. Et vero,
 „uti maximæ mihi curæ, ac voto est,
 „ut non solum Sanctitas Vestra animi
 „mei sensa, verum etiam mundus to-
 „tus venerationem intelligat, qua exi-
 „mias,

Sæc. XVII. „mias, sanctasque ejus virtutes im-
 A. C. 1693. „pensissime amplector; ita persuasum
 „quoque habeo, nihil passuram desi-
 „derari, quo ejus paternam in me
 „charitatem magis magisque experiar
 „Precor interim Deum, ut Sanctita-
 „tem Vestram quamplurimis annis, &
 „felicissimam conservet.„